
PORTARIA N° 59, DE 06 de abril de 2023.

 

 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto nº 11.342, de 1º de janeiro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro
de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e
considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta
Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art.
10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no
endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

HELENA MARIA SANTANA SAMPAIO ANDERY

 

 

 

 



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 202118485 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
PRESIDENTE ANTÔNIO
CARLOS (308)

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS (CNPJ:
17080078000166)

RODOVIA BR-338, S/N,
BARBACENA - CAMPUS I -
CAMPUS MAGNUS, COLÔNIA
RODRIGO SILVA,
BARBACENA/MG

2 201929654
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
RITTER DOS REIS (448)

SOCIEDADE DE EDUCACAO
RITTER DOS REIS LTDA.
(CNPJ: 87248522000195)

AVENIDA MANOEL ELIAS,
2001, CAMPUS FAPA, PASSO
DAS PEDRAS, PORTO
ALEGRE/RS

3 201930402 MARKETING
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
SANTA CRUZ DE
CURITIBA (1872)

UNIAO PARANAENSE DE
ENSINO E CULTURA -UNIPEC
(CNPJ: 76753086000195)

RUA AFFIFE MANSUR, 565,
UNIDADE MANSUR, NOVO
MUNDO, CURITIBA/PR

4 202002465 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

Centro Universitário São
Lucas Porto Velho
(1414)

CENTRO DE ENSINO SAO
LUCAS LTDA (CNPJ:
84596170000170)

RUA JOÃO GOULART, 666,
CAMPUS 2, MATO GROSSO,
PORTO VELHO/RO

5 202002137
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
SOCIESC (1351)

IEDUC - INSTITUTO DE
EDUCACAO E CULTURA S/A
(CNPJ: 08446503000105)

RUA GOTHARD
KAESEMODEL, 833, CAMPUS
MARQUÊS DE OLINDA -
SEDE, ANITA GARIBALDI,
JOINVILLE/SC

6 201928343 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 80 (oitenta) Centro Universitário

Sul-Americana (1822)
UNIAO SUL-AMERICANA DE
EDUCACAO LTDA (CNPJ:
03798621000150)

BR 153, S/N, KM 502, JARDIM
DA LUZ, GOIÂNIA/GO

7 201906573 HISTÓRIA (Licenciatura) 100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
TABOSA DE ALMEIDA
(2409)

ASSOCIACAO CARUARUENSE
DE ENSINO SUPERIOR -
ASCES (CNPJ:
09993940000101)

AVENIDA PORTUGAL, 584,
UNIVERSITÁRIO,
CARUARU/PE

8 202019963 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
UNIFATECIE (4751)

CENTRO EDUCACIONAL
FATECIE LTDA (CNPJ:
07724708000134)

RODOVIA BR - 376, KM 102 -
RODOVIA DO CAFÉ
GOVERNADOR NEY BRAGA,
S/N, UNIDADE SEDE BR,
CHÁCARA JARAGUÁ,
PARANAVAÍ/PR

9 202108377 DIREITO (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE 05 DE
JULHO (17394)

ASSOCIACAO IGREJA
ADVENTISTA MISSIONARIA -
AIAMIS (CNPJ:
03365403000122)

AC SOBRAL, SN, ESTRADA
DO JORDÃO, SN, KM 02 -
RODOVIA RAIMUNDO DO
CARMO, CENTRO,
SOBRAL/CE

10 202005302 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE ALFREDO
NASSER DE REMANSO
(11862)

ASSOCIACAO APARECIDENSE
DE EDUCACAO (CNPJ:
01460690000124)

AVENIDA JESUÍNO OLIVEIRA
DE SOUZA, , LT - 52/148,
VILA SANTANA,
REMANSO/BA

11 201932596
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

100 (cem) Faculdade América
(17749)

SOCIEDADE AMERICA DE
EDUCACAO LTDA (CNPJ:
12408344000113)

RODOVIA ENGENHEIRO
FABIANO VIVACQUA, 165, ,
MARBRASA, CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM/ES

12 202002627 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

140 (cento e
quarenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
FEIRA DE SANTANA
(4959)

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A (CNPJ:
38733648000140)

AVENIDA JOSÉ FALCÃO DA
SILVA, 1283, , BARAÚNA,
FEIRA DE SANTANA/BA

13 202002244 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado) 90 (noventa) Faculdade Anhanguera

de Indaiatuba (3937)

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

RUA CLÁUDIO DAL CANTON,
89, CIDADE NOVA II,
INDAIATUBA/SP

14 202002215 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 60 (sessenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
SANTA BÁRBARA
(4138)

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

RUA JUSCELINO
KUBITSCHEK DE OLIVEIRA,
1450, , 2º DISTRITO
INDUSTRIAL, SANTA
BÁRBARA D´OESTE/SP

15 202003133 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
TEIXEIRA DE FREITAS
(2437)

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A (CNPJ:
38733648000140)

AVENIDA JUSCELINO
KUBITSCHEK, 3000, BR 101
KM 879,4, BELA VISTA,
TEIXEIRA DE FREITAS/BA



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

16 202003186 FARMÁCIA (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE
ANHANGUERA DO RIO
GRANDE (2194)

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

AVENIDA RHEINGANTZ, 91, ,
PARQUE COELHO, RIO
GRANDE/RS

17 202004232 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

210
(duzentas e

dez)

FACULDADE
ANHANGUERA
JARAGUÁ DO SUL
(4495)

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

RUA MAJOR JÚLIO
FERREIRA, S/N, VILA LALAU,
JARAGUÁ DO SUL/SC

18 202005110 DIREITO (Bacharelado) 50
(cinquenta)

FACULDADE
ANHANGUERA
UNIDADE
PARAUAPEBAS (17667)

CEPAR - CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE PARAUAPEBAS
LTDA (CNPJ:
11366247000142)

RODOVIA PA 160 KM 10,
S/N°, , NOVA CARAJÁS,
PARAUAPEBAS/PA

19 202005149 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE
ANHANGUERA
UNIDADE
PARAUAPEBAS (17667)

CEPAR - CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE PARAUAPEBAS
LTDA (CNPJ:
11366247000142)

RODOVIA PA 160 KM 10,
S/N°, , NOVA CARAJÁS,
PARAUAPEBAS/PA

20 202005102 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE
ANHANGUERA
UNIDADE
PARAUAPEBAS (17667)

CEPAR - CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE PARAUAPEBAS
LTDA (CNPJ:
11366247000142)

RODOVIA PA 160 KM 10,
S/N°, , NOVA CARAJÁS,
PARAUAPEBAS/PA

21 201931644
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

50
(cinquenta)

FACULDADE DE
ADMINISTRAÇÃO E
NEGÓCIOS (13944)

OFM SISTEMAS LTDA (CNPJ:
04465211000150)

RUA BARÃO DE JARAGUÁ,
254, , JARAGUÁ, MACEIÓ/AL

22 202002307
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
AMERICANA (1310)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
AMERICANENSE (CNPJ:
96509583000150)

RUA JOAQUIM BOER, 733, ,
JARDIM LUCIENE,
AMERICANA/SP

23 202004470 ZOOTECNIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS DO VALE
DO SÃO LOURENÇO
(796)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
DO VALE DO SAO LOURENCO
S/S LTDA - EPP (CNPJ:
01366517000161)

RUA CAIÇARA, 2114, ,
CENTRO, JACIARA/MT

24 201931407 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR
DE PERNAMBUCO
(17715)

SOEVASF SOCIEDADE DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL, CULTURAL E
SOCIAL DO VALE DO SAO
FRANCISCO LTDA (CNPJ:
13193710000127)

RUA MATIAS DE
ALBUQUERQUE, 123,
FACULDADE DE EDUCAÇÃO
SUPERIOR DE
PERNAMBUCO, GERCINO
COELHO, PETROLINA/PE

25 201929428 AGROINDÚSTRIA
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

FACULDADE DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARECHAL CÂNDIDO
RONDON (1733)

UNIAO RONDONENSE DE
ENSINO E CULTURA LTDA
(CNPJ: 03113945000108)

RUA SETE DE SETEMBRO,
2341, ISEPE, CENTRO,
MARECHAL CÂNDIDO
RONDON/PR

26 202002127 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 60 (sessenta)

FACULDADE DE
ENSINO SUPERIOR DO
INTERIOR PAULISTA
(4000)

SOCIEDADE CULTURAL E
EDUCACIONAL DO INTERIOR
PAULISTA S/S LTDA (CNPJ:
05312460000179)

AVENIDA ANTONIETA
ALTENFELDER, 65, JARDIM
SANTA ANTONIETA,
MARÍLIA/SP

27 201931849
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
GESTAO E NEGOCIOS
DE SALVADOR (14996)

UNIDADE REGIONAL
BRASILEIRA DE EDUCACAO
LTDA (CNPJ:
15121017000174)

AVENIDA TAMBURUGY, 88,
ANTIGO 474, PATAMARES,
SALVADOR/BA

28 201928699 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADE DE
PRESIDENTE EPITÁCIO
- FAPE (1096)

UNIESP S.A (CNPJ:
19347410000131)

RUA PERNAMBUCO, 17-05,
CENTRO, PRESIDENTE
EPITÁCIO/SP

29 201929436 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 60 (sessenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DE
CRUZEIRO DO OESTE
(12268)

ORGANIZACAO
EDUCACIONAL DE CRUZEIRO
DO OESTE LTDA (CNPJ:
09004386000184)

RUA PEABIRU, 1045,
CRUZEIRO DO OESTE,
CENTRO, CRUZEIRO DO
OESTE/PR

30 201931071 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

Faculdade de
Tecnologia e
Administração Edufor
(20110)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
FORTALEZA - ME (CNPJ:
21103399000106)

AVENIDA SÃO LUÍS REI DE
FRANÇA, 19, CAMPUS TURU,
TURU, SÃO LUÍS/MA

31 201931072 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem)

Faculdade de
Tecnologia e
Administração Edufor
(20110)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
FORTALEZA - ME (CNPJ:
21103399000106)

AVENIDA SÃO LUÍS REI DE
FRANÇA, 19, CAMPUS TURU,
TURU, SÃO LUÍS/MA



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

32 201928049 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

75 (setenta e
cinco)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E
CIÊNCIAS DE ITABUNA
(1642)

INSTITUTO MANTENEDOR
DE ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA - ME (CNPJ:
04670333000189)

PRAÇA JOSÉ BASTOS, 55,
CENTRO, ITABUNA/BA

33 201931665
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Faculdade de
Tecnologia FTEC de
Porto Alegre (4096)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
RIOGRANDENSE LTDA.
(CNPJ: 09108340000105)

AVENIDA ASSIS BRASIL,
7.765, ANEXO PRÉDIO
ENGENHARIAS E OFICINAS,
CRISTO REDENTOR, PORTO
ALEGRE/RS

34 201929369 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAC
AMAZONAS (15135)

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM COMERCIAL
(CNPJ: 03965450000107)

RUA 10 DE JULHO, 11, ,
CENTRO, MANAUS/AM

35 202019816 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

50
(cinquenta)

Faculdade ENAU
(22176)

ENAU EDUCACIONAL LTDA -
EPP (CNPJ: 27217985000168)

RUA DOUTOR JORGE
TIBIRIÇÁ, 137, , CENTRO
ALTO, RIBEIRÃO PIRES/SP

36 201927339
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE ESTÁCIO
DO AMAZONAS -
ESTÁCIO AMAZONAS
(4277)

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO
AMAZONAS LTDA (CNPJ:
03754112000126)

AVENIDA CONSTANTINO
NERY, 3.693, CONSTANTINO
NERY, CHAPADA,
MANAUS/AM

37 202020734
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

Faculdade Estácio do
Pantanal (2961)

CENTRO DE EDUCACAO DO
PANTANAL LTDA - EPP (CNPJ:
05168856000194)

AV AVENIDA SÃO LUIZ -
LADO PAR, 2522, , CIDADE
NOVA, CÁCERES/MT

38 202002240 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE FASIPE
DF (19219)

TAF INSTITUTO
EDUCACIONAL LTDA - ME
(CNPJ: 13940877000104)

QUADRA QI 20, 01 A 25, ,
SETOR INDUSTRIAL
(TAGUATINGA), BRASÍLIA/DF

39 202006863 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE IBG
(17889)

IBG - INSTITUTO BUSINESS
GROUP DE ENSINO
SUPERIOR, PESQUISA E
CONSULTORIA LTDA - ME
(CNPJ: 10409442000140)

AVENIDA LIONS
INTERNACIONAL, 818, , VILA
AURORA III,
RONDONÓPOLIS/MT

40 202003490 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE IBMEC
SÃO PAULO (2465)

IBMEC EDUCACIONAL LTDA.
(CNPJ: 04298309000160)

ALAMEDA SANTOS, 2356,
CAMPUS PAULISTA,
CERQUEIRA CÉSAR, SÃO
PAULO/SP

41 202005222
COMUNICAÇÃO SOCIAL
- PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE MARINGÁ
(1079)

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DO PARANA -
CESPAR (CNPJ:
01201203000109)

AVENIDA PRUDENTE DE
MORAES, 815, ZONA 07,
MARINGÁ/PR

42 201931937 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE
METROPOLITANA
(2058)

UNNESA - UNIAO DE ENSINO
SUPERIOR DA AMAZONIA
OCIDENTAL S/C LTDA - EPP
(CNPJ: 03653762000185)

RUA DAS ARARAS, 241, - DE
1/2 A 240/241, ELDORADO,
PORTO VELHO/RO

43 201927864 LOGÍSTICA (Tecnológico) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
ANÁPOLIS (11544)

INSTITUTO METROPOLITANO
DE EDUCACAO E CULTURA
LTDA - ME (CNPJ:
08814347000180)

AVENIDA FERNANDO
COSTA, 49, VILA JAIARA,
ANÁPOLIS/GO

44 201930397 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 80 (oitenta) FACULDADE

PINHALZINHO (3495)
SOCIEDADE EDUCACIONAL
PINHALZINHO - ME (CNPJ:
05608297000196)

AVENIDA BRASÍLIA, 625, ,
CENTRO, PINHALZINHO/SC

45 202003542 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem)

Faculdade Presidente
Antônio Carlos de São
João Nepomuceno
(14121)

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS (CNPJ:
17080078000166)

PRAÇA FLORIANO PEIXOTO,
26, , CENTRO, SÃO JOÃO
NEPOMUCENO/MG

46 201932072 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE SANTO
ANTÔNIO (18667)

OLHAR EDUCACIONAL LTDA
(CNPJ: 29174552000106)

AVENIDA DA SAUDADE, 26,
UNIDADE II, JARDIM CAMPO
GRANDE, CAÇAPAVA/SP

47 201932015 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SANTO
ANTÔNIO (18667)

OLHAR EDUCACIONAL LTDA
(CNPJ: 29174552000106)

AVENIDA DA SAUDADE, 26,
UNIDADE II, JARDIM CAMPO
GRANDE, CAÇAPAVA/SP

48 202021740 MEDICINA (Bacharelado)
153 (cento e
cinquenta e

três)

FACULDADE SÃO
LEOPOLDO MANDIC
DE ARARAS (22096)

SOCIEDADE REGIONAL DE
ENSINO E SAUDE S/S LTDA
(CNPJ: 04600555000125)

AVENIDA DONA RENATA, 71,
, CENTRO, ARARAS/SP



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

49 202002258 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

FACULDADE SENAC
BLUMENAU (3948)

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM COMERCIAL
- SENAC (CNPJ:
03603739000186)

RUA VISCONDE DE TAUNAY,
730, , ATIRADORES,
JOINVILLE/SC

50 202002259 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

50
(cinquenta)

FACULDADE SENAC
BLUMENAU (3948)

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM COMERCIAL
- SENAC (CNPJ:
03603739000186)

RUA VISCONDE DE TAUNAY,
730, , ATIRADORES,
JOINVILLE/SC

Portaria nº 59, de 06 de abril de 2023


